
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 116/2025-GR
Parnaíba-PI, 15 de abril de 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de 
suas  atribuições  legais,  estatutárias  e  regimentais,  considerando  o  processo  nº 
23855.002609/2025-75, resolve:

Art. 1º Conceder PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO PROFISSIONAL, nos termos 
da lei n° 11.091/2005, combinada com a Medida Provisória 1.286, de 31 de dezembro de 
2024 (Anexo ID à Lei n. 11091/2005 ao servidor AURÉLIO VINICIUS ARAUJO SILVA, matrícula 
SIAPE  nº  1295723,  ocupante  do cargo ASSISTENTE  EM ADMINISTRACAO,  lotado  na Pró-
Reitoria de Gestão de Pessoas da UFDPar, cujos efeitos financeiros retroagem à respectiva 
data, conforme demonstrativo abaixo:

DESCRIÇÃO CARGO NÍVEL DE CLAS/CAP/PAD. DE 
VENCIMENTO

DATA

Progressão por Mérito 
Profissional 701200

ATUAL ALMEJADO 01/01/2025

E-009 E-010

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos a partir da 
data informada na tabela supra.

JOÃO PAULO SALES MACEDO

Reitor


		2025-04-15T16:29:00-0300




